UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH HẢI DƯƠNG

BAN THƯỜNG TRỰC

Sè:  78/TB-MT
	      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                  §éc lËp - Tù do - H¹nh phóc

           Hải Dương, ngày 21 tháng 01 năm 2019

THÔNG BÁO

Triển khai thực hiện chương trình công tác Mặt trận năm 2019

Căn cứ Thông báo số 301/TB-MTTW-BTT ngày 13/11/2018 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ  Việt Nam về việc định hướng một số trọng tâm công tác năm 2019 và chương trình công tác của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh năm 2019, Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh triển khai thực hiện chương trình công tác năm 2019, cụ thể như sau:

I. TỔ CHỨC ĐẠI HỘI MTTQ CÁC CẤP, TIẾN TỚI ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU TOÀN QUỐC MTTQ VIỆT NAM LẦN THỨ IX, NHIỆM KỲ 2019 - 2024

1. Tập trung chỉ đạo tốt Đại hội MTTQ các cấp nhiệm kỳ 2019 - 2024 theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh và các văn bản chỉ đạo của cấp ủy cùng cấp.
2. Chuẩn bị tốt Báo cáo Chính trị; công tác nhân sự Ủy ban MTTQ Ban Thường trực nhiệm kỳ 2019 - 2024.
3. Tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo văn kiện Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh Hải Dương lần thứ XVI và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ IX, nhiệm kỳ 2019 - 2024.
4.  Tổ chức lấy ý kiến tham gia góp ý đối với dự thảo I Điều lệ MTTQ Việt Nam (sửa đổi, bổ sung)
5. Tiếp tục thực hiện đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp;

6. Thực hiện các báo cáo tiến độ về Đại hội MTTQ các cấp.
* Hoạt động cụ thể:

- Tiếp tục tổ chức Đại hội MTTQ cấp xã . Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh duyệt nội dung, chương trình  Đại hội MTTQ huyện Kinh Môn nhiệm kỳ 2019 - 2024. (Tháng 2)
- Tổ chức Đại hội điểm MTTQ cấp huyện tại Kinh Môn nhiệm kỳ 2019 - 2024 (Tháng 3).
- Duyệt nội dung, chương trình  Đại hội MTTQ các huyện, thị xã, thành phố nhiệm kỳ 2019 - 2024. Tổ chức Đại hội MTTQ cấp huyện (Tháng 4)
-  Đại hội MTTQ cấp huyện nhiệm kỳ 2019 - 2024. (Tháng 5).
- Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh Hải Dương lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2019 - 2024. (Tháng 6)
- Đoàn đại biểu MTTQ tỉnh Hải Dương tham dự Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ IX. (Tháng 9)
- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghị quyết Đại hội MTTQ các cấp  và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ IX. Tổng kết và khen thưởng cho các tập thể, cá nhân thực hiện tốt đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội MTTQ các cấpnhiệm kỳ 2019 - 2024. (Tháng 10)
II.  NÂNG CAO HIỆU QUẢ TUYÊN TRUYỀN, VẬN ĐỘNG TẬP HỢP CÁC TẦNG LỚP NHÂN DÂN CỦNG CỐ VÀ PHÁT HUY SỨC MẠNH ĐẠI ĐOÀN KẾT TOÀN DÂN TỘC
1. Công tác tuyên truyền

 - Quán triệt, học tập các nghị quyết Hội nghị BCH Trung ương Đảng khóa XII. Đẩy mạnh tuyên truyền về hoạt động nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm của Đảng, của đất nước, của tỉnh và kỷ niệm 89 năm ngày truyền thống MTTQ Việt Nam gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện Nghị quyết trung ương 4 khóa XII của Đảng về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện ''tự diễn biến, tự chuyển hóa'' trong nội bộ.

- Tuyên truyền về  Đại hội MTTQ các cấp, tiến tới Đại hội IX MTTQ Việt Nam nhiệm kỳ 2019 - 2024 trở thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân; triển khai thực hiện đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghị quyết Đại hội MTTQ các cấp trong tỉnh và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ IX.
- Tiếp tục việc triển khai thực hiện Đề án “Đổi mới công tác thông tin tuyên truyền'' của MTTQ Việt Nam.

- Thực hiện hiệu quả chương trình phối hợp công tác với  các cơ quan tuyên truyền: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh tiếp tục thực hiện Chương trình phối hợp công tác với Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Đài PTTH, Báo Hải Dương.  Phối hợp với Đài Phát thanh truyền hình tỉnh xây dựng  và phát sóng chuyên mục Đại đoàn kết tháng 1 số ; Ghi  hình  thực hiện chuyên mục Đại đoàn kết mỗi số tại một đơn vị cấp huyện (từ tháng 1 đến tháng 12).  Tích cực tham gia viết tin bài  (mỗi huyện, thị xã, thành phố có ít nhất 5 tin bài/1 tháng); nâng cao chất lượng hoạt động Trang thông tin điện tử của MTTQ tỉnh.
- Chủ động nắm tình hình tư tưởng nguyện vọng, ý kiến kiến nghị của cử tri và các tầng lớp nhân dân để phản ánh với cấp ủy, chính quyền kịp thời xem xét giải quyết những nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của nhân dân. Nâng cao chất lượng báo cáo tình hình tư tưởng, nguyện vọng nhân dân báo cáo theo định kỳ và đột xuất.

- Tuyên truyền, vận động tham gia Giải báo chí ''Vì sự nghiệp đại đoàn kết toàn dân tộc'' lần thứ XIV

2. Công tác dân tộc, tôn giáo, người Việt Nam ở nước ngoài

-  Tiếp tục thực hiện Đề án ''Tăng cường vận động, đoàn kết các tôn giáo ở nước ta hiện nay''. Tổ chức thăm hỏi, động viên các chức sắc tôn giáo nhân dịp các lễ trọng, Tết nguyên đán của dân tộc. Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền thực hiện Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và 02 Nghị định của Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật.

- Tiếp tục phối hợp với các ngành quan tâm tạo điều kiện đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tăng cường công tác vận động người Việt Nam định cư ở nước ngoài tham gia các phong trào thi đua, các cuộc vận động do Đảng, Nhà nước và MTTQ Việt Nam phát động, hướng về xây dựng quê hương.
III. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC CUỘC VẬN ĐỘNG, CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả cuộc vận động ''Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh''

* Hoạt động cụ thể:
- Tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện nhân rộng 5 mô hình khu dân cư tự quản tại một số đơn vị. (Tháng 8)
- Đánh giá kết quả 1 năm thực hiện cuộc vận động. Biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện cuộc vận động. Tổ chức Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư theo hướng thiết thực, tạo không khí đoàn kết vui tươi trong nhân dân (Tháng 11)
2. Tiếp tục triển khai vận động Quỹ ''Vì người nghèo'' và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ MTTQ các cấp về công tác giảm nghèo.

- Tiếp tục hỗ trợ xây nhà đại đoàn kết; phối hợp với các ngành liên quan đề nghị Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo việc hỗ trợ xây nhà cho các hộ nghèo theo Quyết định số 33 của Thủ tướng Chính phủ.
- Tiếp tục tham gia hưởng ứng thực hiện Phong trào thi đua ''Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau''.
- Tiếp tục thực hiện Chương trình phối hợp số 09 ngày 9/3/2018 giữa UBND tỉnh và Ủy ban MTTQ tỉnh về giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2018 - 2020.
* Hoạt động cụ thể:

- Tập trung tổ chức các hoạt động chăm lo Tết cho người nghèo nhân dịp Tết Kỷ Hợi: tặng quà Tết và hộ trợ xây nhà Đại đoàn kết cho người nghèo. Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh chủ trì phối hợp tổ chức chương trình truyền hình trực tiếp ''Xuân ấm tình người''. (Tháng 1)
- Tiếp tục hỗ trợ xây nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo để hưởng ứng đợt thi đua chào mừng Đại hội MTTTQ các cấp nhiệm kỳ 2019 - 2024 (Từ tháng 3 - 10)
- Tổ chức thực hiện tháng cao điểm ''Vì người nghèo'' và vận động xây dựng quỹ ''Vì người nghèo'' năm 2019. (Tháng 10 - 11)
3. Tổ chức các hoạt động cứu trợ kịp thời khi có thiên thai xảy ra.

4. Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện cuộc vận động''Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam'' (Tháng 5).
5. Triển khai thực hiện phong trào thi đua ''Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế'' (Tháng 4).

6.  Tiếp tục triển khai các chương trình phối hợp:

- Triển khai Đề án ''Vận động toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm; cảm hóa, giáo dục, cải tạo người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư '' đến năm 2020 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam (Tháng 4)
- Chủ trì tổ chức tốt việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của người dân đối với kết quả xây dựng nông thôn mới tại 5 đơn vị cấp huyện đăng ký hoàn thành chương trình nông thôn mới. TP Hải Dương, Bình Giang, Gia Lộc, Thanh Miện, Nam Sách (Tháng 8)
-  Lựa chọn  tập thể, cá nhân đề nghị Trung ương khen thưởng và đại biểu tham dự Hội nghị biểu dương tập thể, cá nhân tiêu biểu toàn quốc trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2013 - 2018. (Tháng 8)

- Tiếp tục thực hiện chương trình phối hợp số 07 ngày 9/3/2018  giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh với Ban An toàn giao thông tỉnh về ''Vận động toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2016 - 2021''; xây dựng và nâng cao hiệu quả mô hình về an toàn giao thông.

- Vận động toàn  dân tham gia bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; xây dựng mô hình điểm cơ sở tôn giáo tham gia bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 08 ngày 09/3/2018  giữa UBND tỉnh và Ủy ban MTTQ tỉnh về '' Vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm giai đoạn 2017 - 2020''.

- Tiếp tục thực hiện chương trình phối hợp số 07 ngày 09/01/2018 giữa ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh với Bảo hiểm xã hội tỉnh về thực hiện chính sách, pháp Luật Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2018 - 2020.

- Triển khai Chương trình phối hợp tuyên truyền công tác dân số giai đoạn 2017 - 2021; duy trì mô hình ''Gia đình phật tử tham gia khắc phục tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh''; phối hợp thực hiện chương trình bảo vệ và chăm sóc trẻ em.
- Tham gia tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa (tháng 7).
IV. PHÁT HUY DÂN CHỦ, ĐẠI DIỆN, BẢO VỆ QUYỀN VÀ LỢI ÍCH HỢP PHÁP, CHÍNH ĐÁNG CỦA NHÂN DÂN; GIÁM SÁT VÀ PHẢN BIỆN XÃ HỘI, THAM GIA XÂY DỰNG ĐẢNG VÀ CHÍNH QUYỀN VỮNG MẠNH.

1. Tổng hợp kết quả lấy ý kiến về việc sáp nhập, chia tách thôn, KDC (Tháng 2)
2. Tiếp tục thực hiện Đề án ''Xây dựng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư'' , xây dựng mới nhóm nòng cốt tại một số thôn trân địa bà tỉnh ( Tháng 3 và 4)
3.  Hoạt động giám sát, phản biện xã hội:

- Xây dựng chương trình giám sát cụ thể (Tháng 1).
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức giám sát  việc thu và sử dụng nguồn kinh phí xã hội hóa trong các Trường tiểu học trên địa bàn thành phố Hải Dương ( tháng 4) và giám sát về giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân ở cơ sở (tháng 9)
- Tham gia các hoạt động giám sát của các cơ quan Nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội.

- Tham gia chương trình giám sát của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam được tổ chức trên địa bàn.
- Giám sát việc thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW của Ban Bí thư về giám sát của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên.
- Giám sát việc thực hiện thông báo kết luận tại hội nghị tiếp xúc đối thoại của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với nhân dân theo quy định.

- Tổ chức và tổng hợp kết quả  lấy ý kiến về sự hài lòng của nhân dân đối với kết quả hội nghị tiếp xúc, đối thoại của  người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với nhân dân (tháng 6 và tháng 12)
- Tổ chức các hội nghị phản biện xã hội (tháng 6 và tháng 11).
- Triển khai thực hiện Chương trình hành động của MTTQ Việt Nam về thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí 2018 - 2020.
- Tổng kết công tác thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn nhiệm kỳ 2017 - 2019 và kiện toàn Ban Thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2019 - 2021 (tháng 8 và 9).
3. Công tác tiếp công dân: Tham gia giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; giám sát việc giải quyết đơn thư; thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở;  phối hợp đổi mới công tác tiếp xúc cử tri. Tập hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân phản ánh tại các kỳ họp Quốc hội và HĐND các cấp. Theo dõi, giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị chính đáng của nhân dân.

4. Phối hợp đánh giá kết quả thực hiện quy chế phối hợp giữa Đoàn đại biểu Quốc hội, HĐND, UBND tỉnh; HĐND, UBND cùng cấp; quy chế phối hợp công tác với Viện kiệm sát nhân dân cùng cấp (Tháng 2).

V.  HOẠT ĐỘNG ĐỐI NGOẠI NHÂN DÂN.

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về công tác  người Việt Nam ở nước ngoài.
2. Thực hiện các nội dung theo Chương trình phối hợp hoạt động đối ngoại nhân dân và công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2016 - 2019.

3. Phối hợp với các cấp chính quyền, các ban ngành, đoàn thể  tăng cường các hoạt động hợp tác hữu nghị, giao lưu trên các lĩnh vực .
VI. CÔNG TÁC TỔ CHỨC
1.  Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa Ủy ban MTTQ với cơ quan Nhà nước. Thực hiện tốt vai trò chủ trì hiệp thương để phối hợp với các tổ chức thành viên.

2. Thực hiện việc sắp xếp Trưởng ban dân vận đồng thời là Chủ tịch Uỷ ban MTTQ cấp huyện theo Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII về "Một sốvấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả" và kế hoạch của Tỉnh ủy.

3. Hướng dẫn việc kiện toàn Ban công tác Mặt trận sau khi sắp xếp, sáp nhập, chia tách các thôn, KDC trên địa bàn tỉnh (tháng 2)

4.  Phối hợp với Trường chính trị tỉnh  tổ chức tập huấn công tác thanh tra nhân dân cho Trưởng ban TTND xã, phường, thị trấn cho chủ tịch MTTQ cấp xã và Trưởng ban Thanh tra nhân dân (Tháng 10).

5. Đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao hiệu quả chất lượng các hội nghị
- Tổ chức Hội nghị giao ban quý I và quý III/2019 ( tháng 4 và tháng 10)
- Tổ chức các Hội nghị Ủy ban MTTQ ( tháng 7 và tháng 12)
6. Công tác khen thưởng: Xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện đợt thi đua chào mừng Đại hội MTTQ các cấp; tổng kết thanh tra nhân dân; trong các phong trào, các cuộc vận động và tổng kết công tác mặt trận 2019.
Trên đây là  những nhiệm vụ công tác mặt trận năm 2019; đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố và các ban chuyên môn cơ quan Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả.

	Nơi nhận:

- Ban TT UBMTTQ tỉnh;

- Ban TT Uỷ ban MTTQ các huyện, TX, TP;

- Chuyên viên cơ quan UBMTTQ tỉnh;

- Lưu.
	    TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Phúc

4
7